CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Carla Zambelli – PL/SP

REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2024
(Da Sra. CARLA ZAMBELLI)

Requer  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem  aos  77  anos  do  Estado  de
Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  nos  termos  do  artigo  68  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no  dia
14  de  maio  de  2025,  para  homenagear  o  Estado  de  Israel,  país  amigo  do
Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  Presidente,  nobres  pares,  venho  propor  a  realização  de
uma  sessão  solene  nesta  Casa  Legislativa,  a  ser  realizada  no  dia  14  de
maio  de  2025,  para  comemorar  os  77  anos  da  fundação  do  Estado  de
Israel.

No  dia  14  de  maio  de  1948,  David  Ben-Gurion  declarou  a
independência  do  Estado  de  Israel,  em  substituição  ao  Mandato
Britânico.  A  fundação  de  Israel  não  foi  apenas  um  marco  para  o  povo
judeu, mas para a comunidade internacional,  que, ao reconhecer a criação
do  Estado,  reafirmou  os  princípios  de  autodeterminação  dos  povos  e  da
paz.

A independência  só  foi  possível  por  conta  de  um  brasileiro,  o
diplomata  Oswaldo  Aranha,  que  presidiu  a  sessão  da  Assembleia  Geral
das  Nações  Unidas  que  aprovou a Resolução 181,  em 1947.  Desde  então,
Oswaldo  Aranha  é  muito  querido  em  Israel,  e  essa  aproximação  serviu
para a grande amizade entre os povos brasileiro e israelense.

Realizar  esta  sessão  solene  é  mais  um  passo  na  aproximação
entre  o Brasil  e essa nação amiga,  que é  um dos países mais inovadores e
tecnológicos  do  mundo.  Dessa  forma,  a  aproximação  entre  os  países
renderá  frutos  para  o  Brasil,  tanto  em  termos  comerciais  quanto  em
termos tecnológicos, o que ajuda os setores produtivos brasileiros.

*C
D2

47
45

08
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247450897200

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

02
/2

02
5

16
:1

0:
05

.5
97

 -
M

es
a

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,   de                         de 2024.

CARLA ZAMBELLI
Deputada Federal

*C
D2

47
45

08
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247450897200

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

02
/2

02
5

16
:1

0:
05

.5
97

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer realização de Sessão

Solene em homenagem aos 77 anos do

Estado de Israel.

Assinaram eletronicamente o documento CD247450897200, nesta ordem:

 1  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 2  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER

 3  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 4  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 5  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 6  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247450897200

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

02
/2

02
5

16
:1

0:
05

.5
97

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	CARLA ZAMBELLI